
1 
 

 

Vnitřní řád školní družiny  

ZŠ Studenec 
Obecná ustanovení 

• Řád školní družiny je součástí organizačního řádu školy. Určuje pravidla provozu, stanoví režim školní 

družiny, je závazný pro pedagogické pracovníky a má informativní funkci pro rodiče.  

• Školní družina se při své činnosti řídí zejména zákonem č.561/2004Sb. (školský zákon) a vyhláškou 

č.74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání. 

Poslání školní družiny 

Hlavním posláním ŠD je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků. Mimo činnosti výchovně 

vzdělávací plní také částečně funkci sociální, tzn. dohled nad žáky po určitou dobu před nebo po skončení 

školního vyučování.  

 1. Provoz a režim školní družiny 

• Provozní doba ranní školní družiny je od 6.30 do 7.45 hodin.  

• Provozní doba školní družiny po skončení vyučování je od 11.40 – 16.00 hodin 

 

Do školní družiny dítě potřebuje 

pohodlné oblečení  

lahev na pití 

svačinu (dle nutnosti) 

 

Režim školní družiny 

ranní družina: od 6.30 – 7.45 hod 

odpolední družina: 

od 11.40 – 13.00hod volná činnost + oběd ve školní jídelně 

od 13. – 14.00 h odpočinková , volná a rekreační činnost 

od 13 30 – 14.00 hod volná a zájmová činnost (stolní hry, volné činnosti, volné hraní). 

od 14.00 – 15.00 hod rekreační činnost  + zájmová činnost (sportovní, hudebně pohybové, výtvarné, tvořivé, 

vaření, keramika,..) 

od 15.00 – 16.00 hod volná a zájmová činnost 

 

Vychovatelka  při výběru zaměstnání přihlíží k momentálním okolnostem dne (počasí, počtu dětí, může 

přihlédnout i k zájmu dětí a žáků). 

2. Základní lokalizace školní družiny 

• Školní družina využívá pro svou činnost vlastní prostory a to v 1. poschodí a návštěvník se do ní 

dostane hlavním vchodem školní budovy. Svým umístěním, vybavením a uspořádáním odpovídá 

místnost určená pro školní družinu plně potřebám dětí mladšího školního věku. 

 

3. Způsob přihlašování, odhlašování 

 
• zařazení dítěte do školní družiny rozhoduje ředitel školy. 



2 
 

• Rodiče, kteří chtějí přihlásit dítě do školní družiny, musí vyplnit zápisový lístek, který obdrží u  

vychovatelky. Na základě některých údajů ze zápisového lístku odchází dítě z družiny samo, nebo je 

vydáno pouze rodičům, popř. osobě, jejíž jméno je určeno v zápisním lístku rodičem dítěte. Přejí-li si 

rodiče, aby dítě opustilo družinu v jiné době, než jaká je uvedena v zápisním lístku, písemně o to musí 

předem požádat v deníčku, který slouží ke komunikaci mezi rodiči a vychovatelkou. 

• Písemná žádost musí obsahovat údaj o datu změny a podpis zákonného zástupce. Toto nelze vyřizovat 

telefonicky, neboť tento způsob omluvy je neprokazatelný. Dítě předloží písemnou žádost vychovatelce 

a ta jej propustí. 

 

 Poznámka: Pro písemné omlouvání absence ze školní družiny slouží deníček dítěte. 

4. Výchovná opatření 

• Hodnocení chování žáka ve školní družině se řídí pravidly pro hodnocení výsledků vzdělávání žáka, 

která jsou součástí školního řádu. Návrh na případná výchovná opatření k posílení kázně podává 

příslušná vychovatelka třídnímu učiteli. 

• Při zápisu do školní družiny je zákonný zástupce žáka prokazatelným způsobem seznámen s řádem 

školní družiny. Žák může být ze školní družiny i vyloučen. Důvodem vyloučení může být soustavné 

porušování kázně a pořádku v družině, ohrožování zdraví a bezpečnosti ostatních dětí, dlouhodobá 

svévolná nebo neomluvená absence v docházce.  

O těchto skutečnostech jsou informováni zákonní zástupci žáka, jsou písemně vyzváni k návštěvě školy, tam 

proběhne jednání za účasti ředitele školy,  vychovatelky a zákonného zástupce žáka, o tomto jednání je proveden 

zápis a poté ředitel školy rozhodne o dalším postupu, popř. i o vyloučení dítěte za školní družiny. O rozhodnutí 

jsou rodiče informováni písemně.  

5. Podmínky docházky do školní družiny, podmínky a doba odchodu či vyzvedávání žáků ze 

školní družiny, přechod žáků po vyučování do školní družiny a zodpovědnost za žáky v této 

době 

• Podmínky docházky do školní družiny, podmínky a doba odchodu či vyzvedávání žáků ze školní 

družiny jsou dány již při přihlašování žáka do školní družiny, neboť tyto informace musí uvést zákonný 

zástupce žáka do zápisového lístku, který slouží jako přihláška do školní družiny a zároveň jako 

základní informace pro vychovatelku. 

• Družina zahajuje svůj ranní provoz v 6.30 h, odpolední od 11. 40 h - to končí 4. vyučovací hodina a 

některým dětem z 1. stupně končí vyučování. Učitel předá děti vychovatelce školní družiny. Pokud 

končí dítěti rozvrh po páté vyučovací hodině, tj. ve 12.35, odchází do družiny již samo hned po 

skončení vyučování, popř. po obědě. 

• V jídelně školy se žáci řídí pokyny vychovatelky školní družiny, pokyny vyučujících, kteří vykonávají 

v jídelně dozor, popř. pokyny dalších dospělých osob, např. personálu školní kuchyně. 

• Pokud dítě po určité době z družiny odchází, např. domů nebo do kroužku, oznámí to vychovatelce 

školní družiny a místnost pak opouští samo. Děti byly poučeny o bezpečném chování na chodbách a v 

šatnách. 

• Dítě, které je přihlášené do ranní družiny, chodí předním vchodem školy a na vychovatelku zazvoní 

• Vyzvedávání dětí rodiči ze ŠD – rodič zazvoní a dolů je posláno dítě, kterému rodič patří. Při pobytu na 

školní zahradě, rodič si vyzvedává dítě přímo tam. 

 

 

 

 



3 
 

6. Práva dětí 

Dítě má právo na: 

• Na svobodnou účast v zájmovém vzdělávání. Vyjadřovat se přiměřeným způsobem a vhodným 

způsobem ke všem rozhodnutím týkající se podstatných záležitostí ve ŠD a těmto vyjádřením musí být 

věnována odpovídající pozornost. 

• Na informaci o průběhu a výsledcích zájmového vzdělávání a poradenskou pomoc školy. 

• Na ochranu před fyzických nebo psychickým násilím, diskriminací atd 

• Na poskytnutí  pomoci v případě, že se ocitne v nesnázích. 

• Žák má právo účastnit se všech akcí pořádaných školní družinou, využívat prostory a zařízení určené 

pro žáky ve školní družině. 

 

7. Práva zákonných zástupců 

• Zákonný zástupce má právo být informován o činností dětí ve ŠD, vznášet připomínky a náměty 

k činnosti, účastnit se akcí určených pro rodiče a děti. 

• Zákonný zástupce má právo na informaci a poradenskou pomoc školy (vždy v předem dohodnutém 

čase). 

• Zákonný zástupce se může vyjadřovat přiměřeným a vhodným způsobem ke všem rozhodnutím, 

týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání žáka a těmto vyjádřením musí být věnována 

odpovídající pozornost. 

8. Povinnosti dětí 

• Řádně docházet do ŠD dle zápisního lístku 

• Dodržovat Školní řád, Vnitřní řád školní družiny a předpisy a pokyny družiny k ochraně zdraví a 

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni. Plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu 

s právními předpisy a vnitřním řádem. 

• Řádně pečovat o své osobní věci, nenosit do družiny cenné věci, které nesouvisejí se zájmovým 

vzděláváním. Mobilní telefony používají jen v nutném případě tak, aby nerušily vzdělávání ostatních 

žáků. 

• Zacházet s vybavením školní družiny  šetrně, udržovat své místo i ostatní  prostory školní družiny v 

čistotě a pořádku, chránit  majetek před poškozením.  

• Přezouvat se a přezůvky udržovat ve stavu, který neohrožuje jejich zdraví. 

• Odcházet ze třídy a družiny jen s vědomím vychovatelky 

• Zápasení se spolužáky ani „z legrace“ není dovoleno, stejně jako jakékoliv provokace či násilí, 

ubližování fyzické i psychické (posmívání, pomluvy, vyčleňování z kolektivu). Děti se aktivně účastní 

programu ve ŠD a nenarušují nevhodným chováním jeho průběh (nerespektování pokynů učitelů a drzé 

komentáře, hlučnost, atd.). 

 

9. Povinnosti zákonných zástupců 

Zákonný zástupce musí zajistit, aby dítě docházelo řádně do ŠD. 

Zákonný zástupce musí řádně, úplně a pravdivě vyplnit přihlášku a včas ohlašovat změny v údajích. Seznámit se 

s vnitřním řádem družiny a respektovat jej. Řádně zdůvodňovat nepřítomnost žáka v družině, vyzvedávat dítě ve 

stanovené době. Odejde-li žák domů sám (dle zápisního lístku) nebo je žák vyzvednut, je pobyt žáka pro tento 

den ukončen. Není možný opakovaný návrat do družiny. Zajistit stravování a pitný režim žáka vzhledem k jeho 

délce pobytu v družině. Dále zajistit vhodné oblečení na aktivity ve ŠD (procházky do přírody, pobyt 

v sokolovně, výtvarná dílna). 

 

 



4 
 

10. Podmínky zacházení s majetkem školského zařízení ze strany žáků  

• Žáci jsou povinni zacházet s vybavením školní družiny  šetrně.  

• Místnost školní družiny i své místo udržovat své místo udržují  v čistotě a pořádku. 

• Majetek školní družiny chrání před poškození. 

• Majetek školní družiny nesmějí žáci odnášet domů. 

• V případě úmyslného poškození majetku školní družiny budou rodiče vyzváni k jednání o náhradě 

způsobené škody. 

11. Pravidla styku s rodiči 

Rodiče žáků jsou v pravidelném kontaktu s vychovatelkou, která je jim k dispozici vždy v době provozu družiny 

a to ráno od 6.30 do 7. 45 hodin, dále po vyučování od 11.40 do 16.00 hodin. V této době ji mohou rodiče také 

kontaktovat telefonicky, a to na čísle 721 070 377. Dále je možné si sjednat předem schůzku v jinou dobu, než 

jaká byla výše uvedena. 

Hlavní formou kontaktu mezi zákonným zástupcem dítěte a vychovatelkou je zápisní lístek, kterým rodič 

přihlašuje své dítě do družiny, a dále deníček dítěte, do něhož jsou zapisovány všechny důležité informace, a to 

buď rodiči nebo vychovatelkou. Důrazně se dodržuje písemná forma komunikace, zvláště v takových případech 

jako je omlouvání, změna vyzvednutí dítěte z družiny apod. Písemná komunikace je nejprůkaznější, proto na ní 

budeme trvat. 

12. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí  

• Žáci jsou neustále pod dozorem vychovatelky. Na počátku školního roku při zahájení činnosti školní 

družiny jsou seznámeni s pravidly bezpečného chování ve školní družině a pak v průběhu roku, pokud 

je čeká nová činnost, jsou poučeni o pravidlech bezpečnosti pro konkrétní práci.   

• Pobyt v tělocvičně nebo odborných učebnách, např. učebně informatiky, se řídí řády těchto učeben.  

• Od dětí se vyžaduje naprostá kázeň. 

• Děti jsou vedeny k tomu, aby samy upozorňovaly na nevhodné chování svých spolužáků. Dále je-li dítě 

svědkem úrazu jiného dítěte, neprodleně nahlásí tuto skutečnost vychovatelce, popř. jiné dospělé osobě, 

která je nejblíže.  

• Bezpečnost žáků ve školní družině se vlastně řídí pravidly bezpečnosti, tak jak je určuje Vnitřní řád 

školy 

• V případě projevů sociálně patologických jevů, diskriminace nebo násilí vychovatelka informuje vedení 

školy. 

13. Užívání dalších prostor školy či jiných prostor k činnosti družiny 

• Družina kromě místností, které jsou jí vymezeny pro hlavní činnost, využívá školní zahradu, hřiště u 

sokolovny, sokolovnu. Využívání těchto prostor se řídí aktuálním programem školní družiny a 

naplánovanými aktivitami dle rozvrhu družiny. I zde se činnost řídí konkrétními pravidly a pokyny.  

 

 

14. Pravidla vzájemných vztahů žáků s pedagogickými pracovníky a zaměstnanci školy 
 

• Žáci se řídí ve vztahu k dospělým zásadami slušného chování (např. pozdrav, oslovení, hlasová 

intonace, celkový kultivovaný projev). 

 

• Soukromé záležitosti si vyřizuje žák s pedagogickými pracovníky dle předběžné dohody administrativní 

záležitosti vyřizují žáci prostřednictvím svého vychovatele. 

 

• Žáci vstupují do tělocvičny jen pouze v přítomnosti pedagogických pracovníků. 

 



5 
 

• Každý žák má právo vyjadřovat své mínění a názory, pokud tak činí slušným způsobem a neuráží tím 

jiné osoby, připomínky ke školní družině může též vznést prostřednictvím zákonných zástupců. 

15. Zákaz činnosti a propagace politických stran a hnutí, zákaz reklamy 

• Ve škole není povolena činnost politických stran a politických hnutí ani jejich propagace.  

• Ve škole je zakázána propagace extremistických skupin a hnutí. Za propagaci je považováno i 

nevhodné oblečení, které je v rozporu se školním řádem.  

• Ve škole není povolena reklama, která je v rozporu s cíli a obsahem vzdělávání, a reklama a prodej 

výrobků ohrožujících zdraví, psychický nebo morální vývoj žáků nebo přímo ohrožujících životní 

prostředí. 

 

16. Postup vychovatelky při nevyzvednutí žáka ze školní družiny 

Pokud si zákonný zástupce žáka nevyzvedne své dítě do 16.00 hodin, kdy končí odpolední provoz družiny, 

postupuje vychovatelka následujícím způsobem:  

• uvědomí vedení školy o nastalé situaci 

• snaží se telefonicky spojit s rodičem dítěte a v případě, že se dovolá, domluví   se na době vyzvednutí 

dítěte z družiny, jinak stále čeká s dítětem ve škole až do příjezdu - příchodu rodiče a to max. 15 min, 

poté volá policii ČR 

• pokud se vychovatelce nepodaří telefonicky se spojit s rodičem dítěte, opakovaně to zkouší  30 min, 

poté volá policii ČR, průběžně informuje vedení školy 

• za situace, kdy si rodič dítě nevyzvedne, informuje opět vedení školy, popř. zástupce zřizovatele nebo 

Policii ČR 

 

17. Způsob hodnocení ve školní družině 

Žáci jsou ve školní družině hodnoceny slovně. 

__________________________________________________________________________________________ 

Platnost od 2. září 2019                                                             Mgr. Milada Červninčáková 

                                                                                                                     ředitelka                                                       


